

**Primaria Troitcoe, raionul
Cimislia**

(denumirea obiectivului)

WinCmera2000
Formular Nr.7

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie la Gradinita de copii din s.Troitcoe, rl.Cimislia

Valoarea de deviz 361 752,37 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	150,40	9,86 9,11	1 483,14 1 370,34
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	250,60	12,08 11,03	3 028,02 2 764,89
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	10,70	15,31 15,31	163,81 163,81
4	R5A05A	Demontarea pervazurilor de pe o parte a ferestrei sau a usii	buc	1,00	12,03 12,03	12,03 12,03
5	TrI1AA01 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t	19,00	12,76 12,76	242,39 242,39
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	19,00	26,50 0,00	503,50 0,00
7	TrB01A1-3	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 30 m	t	19,00	32,44 32,44	616,37 616,37
Total Lucrari de demontare					6 049,26	

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						5 169,83
		2. pardoseli				
8	TsC54C	Strat de fundatie din pietris h=10cm	m3	15,00	481,34 36,09	7 220,03 541,28
9	RpCK01B	Repararea stratului-suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	150,40	67,36 30,62	10 130,64 4 604,95
10	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp (laminat gr. 12 mm) Materiale marunte (cuie)=1,01	m2	150,40	322,22 58,80	48 461,54 8 844,20
Total pardoseli						65 812,22
Incluziv salariu						13 990,43
		3. Pereti				
11	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	228,20	103,03 75,87	23 510,76 17 312,85
12	CD60C	Zidarie din caramida , format 250 x 120 x 65 mm cu prepararea mortarului M - 50 in conditii de santier la pereti despartitori armati cu grosimea 1/2 caramida, inaltime nivel pina la 4m	100m2	0,033	42 565,30 7 711,87	1 404,65 254,49
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	228,20	4,27 1,39	973,59 317,52
14	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	228,20	81,76 29,68	18 656,54 6 773,71
15	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	228,20	24,15 9,28	5 511,49 2 116,78
16	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	228,20	23,49 20,05	5 361,14 4 574,84

1	2	3	4	5	6	7
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	228,20	4,27 1,39	973,59 317,52
18	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	228,20	34,84 25,51	7 951,17 5 821,15
19	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm Materiale marunte=1,05	buc	8,00	16,61 4,37	132,91 34,99
Total Pereti						64 475,85
Incluziv salariu						37 523,85
		4. Glafuri				
20	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	22,40	103,03 75,87	2 307,80 1 699,42
21	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,40	4,27 1,39	95,57 31,17
22	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu	m	71,50	49,38 9,48	3 530,81 677,61
23	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	22,40	81,76 29,68	1 831,32 664,90
24	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	22,40	24,15 9,28	541,00 207,78
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	22,40	23,49 20,05	526,25 449,06
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	22,40	4,27 1,39	95,57 31,17
27	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet	m2	22,40	34,84 25,51	780,48 571,40

1	2	3	4	5	6	7
		existent, executate manual				
Total Glafuri						9 708,80
Incluziv salariu						4 332,51
		5. Usi Ferestre				
28	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	1,70	91,58 3,28	155,69 5,58
29	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,40	2 032,12 29,52	10 973,47 159,43
30	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv	m2	2,30	1 956,08 34,26	4 498,99 78,80
Total Usi Ferestre						15 628,15
Incluziv salariu						243,81
		6. Tavan				
31	CK50A	Tavane suspendate executate pe santier din ghips-carton, grosime 9,5 mm pe structura din profile zincata: suprafete tavanelor plane	m2	25,60	169,06 72,90	4 327,94 1 866,24
32	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	4,80	24,15 9,28	115,93 44,52
33	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	124,80	224,54 80,19	28 022,59 10 007,71
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,60	4,27 1,39	109,22 35,62
35	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare mecanica a mortarului	m2	25,60	82,22 30,15	2 104,81 771,76
36	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe	m2	25,60	23,49	601,43

1	2	3	4	5	6	7
		suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor			20,05	513,22
37	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	25,60	4,27 1,39	109,22 35,62
38	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	25,60	34,84 25,51	891,98 653,03
39	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice	m	20,30	45,81 18,95	929,92 384,77
Total Tavan						37 213,03
Incluziv salariu						14 312,49
		7. Incalzire				
40	IC36D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 40,0 mm.	m	67,40	42,20 23,66	2 844,04 1 594,45
41	IC36A	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	4,80	34,31 15,77	164,69 75,70
42	IC38J	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm	buc	16,00	25,01 17,87	400,12 285,98
43	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Mufa	buc	10,00	19,20 12,62	192,01 126,17
44	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm Mufa redusa	buc	20,00	19,20 12,62	384,02 252,34
45	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul	buc	16,00	13,89 7,89	222,26 126,17

1	2	3	4	5	6	7
		exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv trecere 20x1/2				
46	IC38D	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 40,0 mm otvod	buc	20,00	19,20 12,62	384,02 252,34
47	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" Material marunt (cinepa fuior, grund miniu de plumb etc)=1,01	buc	4,00	73,09 15,77	292,35 63,08
48	IC40A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri pina la 1" inclusiv, pe dibluri din PVC pe zid de caramida	buc	110,00	19,21 10,51	2 113,54 1 156,54
49	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	8,00	46,30 9,46	370,39 75,70
50	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	8,00	46,30 9,46	370,39 75,70
51	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 300/1400	buc	4,00	892,23 34,17	3 568,93 136,68
52	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 500/1400	buc	2,00	1 242,23 34,17	2 484,47 68,34
53	IB06B	Radiatoare din otel, monobloc avind lungimea de 1001 - 1500 mm 500/1200	buc	2,00	1 092,23 34,17	2 184,47 68,34
54	IE02B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare a instalatiei de incalzire centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp	m2	124,70	22,08 22,08	2 753,30 2 753,30
55	IE01B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a instalatiei de incalzire	m2	124,70	33,78	4 212,99

1	2	3	4	5	6	7
		centrala, avind conducte din otel, cupru, polietilena sau polipropilena, cu corpuri de incalzire, aparate de incalzire, armaturi, distribuitoare, colectoare si vase sau robineti de aerisire, avind suprafata totala a corpurilor de incalzire de 101-200 mp			26,29	3 277,74
Total Incalzire						22 941,99
Incluziv salariu						10 388,57
		8. Electricitate				
56	RpEA05A	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul pina la 15 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,10	m	40,00	39,44 29,44	1 577,53 1 177,57
57	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, usor, cu invelis flexibil din material plastic (IPFY), avind diametrul 16-25 mm Materiale marunte (suruburi, ipsos, carton etc.) din valoarea materialelor explicitat=1,10	m	50,00	45,22 35,22	2 261,05 1 761,10
58	RpED01B	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 25-35 mmp 3x1.5	m	40,00	37,20 8,94	1 487,88 357,48
59	RpED01B	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 25-35 mmp 3x2.5	m	50,00	40,26 8,94	2 012,85 446,85
60	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	3,00	81,89 16,30	245,68 48,89
61	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	4,00	78,42 14,19	313,70 56,78
62	RpEE01A	Montarea interruptoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie	buc	2,00	78,42	156,85

1	2	3	4	5	6	7
		normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu			14,19	28,39
63	RpEF15E	Montarea corpurilor de iluminat tip Armstrong Led	buc	14,00	384,82 57,83	5 387,47 809,58
64	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica	buc	5,00	128,59 72,90	642,96 364,50
65	10-06-034-12	Lucrari diverse: Doza de distributie de perete pe cablu cu invelis din masa plastica	buc	4,00	128,69 72,90	514,77 291,60
Total Electricitate						14 600,72
Incluziv salariu						5 342,72
Cheltuieli directe			lei		236 430,03	
Asigurarea medicala si sociala (II3) * 24 %			24,00 %		21 913,01	
Cheltuieli Transport (II3) * 8 %			8,00 %		10 553,86	
Beneficiu Regie (II3+Asigur+Cheltu) * 11 %			11,00 %		29 578,66	
Beneficiu Deviz (II3+Asigur+Cheltu+Benefi) * 1 %			1,00 %		2 984,76	
Total II3+Asigur+Cheltu+Benefi+Benefi			100,00 +		301 460,31	
TVA (II3+Asigur+Cheltu+Benefi+Benefi) * 20 %			20,00 %		60 292,06	

Total deviz: **361 752,37**
Incluziv salariu **91 304,21**

Intocmit _____ (SRL Kedacons)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)